
1/13

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     050/13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 23 de agosto de
2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2011/34789. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Telecomunicações.
Parte(s) Interessada(s): VIVO  -  Telefônica  Brasil  S.A.  e  Rafael
Fernando Tiesca Maciel. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2003/16011. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Mário Lúcio  da Silva Reis,  Oldemark Ianck,
Erisdan Mafra de Andrade,  Maria Ruth Pinheiro Molinari,  Manaus
Energia-Departamento  de  Meio  Ambiente,  Túlio  Cáceres  Kniphoff,
Josimar  Pinheiro  Pereira,  Paulo  Sérgio  Rodrigues  Molinari,  José
Rogério  Vasconcellos  de  Araújo,  Gustavo Adolfo  Igrejas  Filgueiras,
Fernando  Nunes  da  Frota,  Maria  Francinete  Correia  Lima,  Kleber
Soares Vaz, Carlo Simi, Wilton Alves Pereira, Raul Armonia Zaidan,
Associação dos Carvoeiros da Cachoeirinha, Frank Abrahim Lima.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2010/21738. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Material Didático.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, João dos Santos
Pereira  Braga,  Município  de  Manaus  -  Secretaria  Municipal  de
Educação – SEMED.

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



2/13

Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de origem para que
nos próximos procedimentos observe o prazo de duração do Inquérito
Civil, previsto no art. 9.º, da Resolução n.º 548/2007-CSMP, fazendo-se
a devida prorrogação, caso necessário, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2010/22779. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Sirlei  Alves  Ferreira  Henrique,  Gedeão
Timóteo Amorim, Escola Estadual Osmar Pedrosa, Ana Maria da Silva
Falcão, Anônimo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/25549. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): IBAMA  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais  Renováveis,  Albermar  José  de
Oliveira Fortes,  Robson Esteves Czaban,  Águas do Amazonas S.A.,
Dennys Wellingtton de Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/26798. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura  Municipal  de  Manaus,  Ministério
Público  do  Estado  do  Amazonas,  Érico  Xavier  Desterro  e  Silva,
Implurb  -  Instituto  Municipal  de  Planejamento  Urbano,  Manoel
Henriques Ribeiro.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2013/19132. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto Principal: Investigação de Paternidade.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Romário Morais do Nascimento.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar os Exmos. Srs. Promotores de Justiça, Dr.
Gérson de Castro Coêlho e Dr. Rômulo de Souza Barbosa, para que
nos  próximos  procedimentos  observem  o  prazo  de  duração  do
Procedimento Preparatório, previsto no art. 2-A, § 2..º, da Resolução
n.º 548/2007-CSMP, fazendo-se a devida prorrogação, caso necessário,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2013/19231. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto Principal: Perdas e Danos.
Parte(s) Interessada(s): Vladimir Júnior da Silva Pereira.
Relator: José Roque Nunes Marques.

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



3/13

Decisão: à unanimidade dos presentes,  pelo não conhecimento dos
presentes autos, com remessa dos autos para a Promotoria de Justiça
de  origem,  onde  o  arquivamento  deverá  ser  realizado,  com  a
recomendação de que o Douto Promotor de Justiça se abstenha desse
tipo de procedimento, que envolve interesse estritamente particular,
em especial os que versem sobre cobrança de dívidas proveniente da
compra de cerveja.

9. Processo Nº: 2013/25606. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Maus Tratos.
Parte(s) Interessada(s):  Nilza da Silva Sarmento.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de origem para que
nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Procedimento Preparatório, previsto no art. 2-A, § 2..º, da Resolução
n.º 548/2007- CSMP, fazendo-se a devida prorrogação, caso necessário,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2013/29024. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Educação Pré-escolar.
Parte(s) Interessada(s): Zenóbio de Lima Vieira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de origem para que
nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Procedimento Preparatório, previsto no art. 2-A, § 2..º, da Resolução
nº. 548/2007- CSMP, fazendo-se a devida prorrogação, caso necessário,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2011/41402. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Condomínio  Residencial  Montreal,  Leônidas
Alves de Souza Júnior, Luiz Henrique Braz Júnior.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de origem para que
nos próximos procedimentos observe o prazo de duração do Inquérito
Civil,  previsto  no  art.  10.º,  §  1.º,  da  Resolução  n.º  548/2007-CSMP,
fazendo-se  a  devida  prorrogação,  caso  necessário,  em  consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/17165. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): CBMAM  -  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do
Estado do Amazonas, Bel. Izair Soares da Silva, Érico Xavier Desterro
e Silva, Murilo Bruno Gomes de Aguiar.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento dos presentes autos, encaminhando os autos
à Digníssima Coordenadora do CAO-PDC, para sua redistribuição, de

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



4/13

modo  que  Órgão  Ministerial  Diverso  daquele  de  origem  dê
seguimento  no  feito  e  oficie  o  Exmo.  Governador  do  Estado  do
Amazonas,  solicitando  resposta  em  relação  a  Recomendação  n.º
002/2012-GAJ, nos exatos termos do artigo 43, inciso XVII,  in fine, da
Lei Complementar n.º 011/1993, c/c com o art. 10 § 4.º, inciso II, da
Resolução  n.º  548/2007-CSMP,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/2848. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s) Interessada(s): Pedro  Geraldo  Raimundo  Falabella,
Aprovados Afeam 2009, Afeam - Agência de Fomento do Estado do
Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, com o encaminhamento dos presentes autos
à  Digníssima  Coordenadora  do  CAO-PDC,  para  que  sejam
redistribuídos, nos exatos termos do artigo 43, inciso XVII, in fine, da
Lei Complementar n.º 011/93-LOEMP, c/c artigo 10 § 4.º, inciso II, da
Resolução  n.º  548/2007-CSMP,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/46876. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s):  Manoel  Henriques  Ribeiro,  João  Bosco
Domingues, Prefeitura Municipal de Manaus. 
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias. 
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2009/46049. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo, Aguinaldo Costa, Márcio Miranda,
Milton Polumba, Ana Paula, Raimunda Bessa, Crisanete, Marcondes e
Michele Medina.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  conversão  do
arquivamento em diligência, encaminhando-se os autos à Digníssima
Coordenadora  do  CAO-PDC,  para  que  sejam  redistribuídos,  nos
termos do artigo 43,  inciso  XVII,  da Lei  Complementar  n.°  011/93-
LOEMP,  in  fine,  c/c  o  artigo  10,  §  4.°,  inciso  I,  da  Resolução  n.°
548/2007-CSMP,  a  fim de que se  apure  a  procedência  da denúncia
quanto a frequência ao serviço dos elencados, como também se eles
foram beneficiados indevidamente com cursos em outros Estados, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2012/13771. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  Denise  Machado dos Santos,  Wall,  dono do
açougue localizado na Av. Argentina - Parque das Nações, Suelen de
Souza.

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



5/13

Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2010/38449. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Wilson  Duarte  Alecrim,  José  Amauri  Sales-
OAB/SP - 249.041, Hospital Nilton Lins.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2008/1911. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Epitácio de Alencar e Silva Neto, José Duarte
dos Santos Filho, Wilson Duarte Alecrim, Agnaldo Gomes da Costa,
Orlando Augusto Vieira de Mattos Júnior, Heliana Nunes Feijó.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2009/31756. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
Daniel  Henrique  Monteiro  Fernandes,  Petrobrás  Distribuidora  S/A,
CGL - Comissão Geral de Licitação.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/36464. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Parcelamento do Solo.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Ribamar  de  Abreu  Cardoso,  Prefeitura
Municipal de Manaus e Empreiteiro. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/48890. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Afonso Gabriela Paese Dantas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2013/13677. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Joaquim da Silva Corado.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido  de  arquivamento,  com remessa  dos  presentes  autos  à

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



6/13

Promotoria de Justiça de origem, para que seja realizada a notificação
do interessado conforme dispõe no artigo 43, inciso XVII, parte final,
da Lei  Complementar  n.º  011/93,   nos  termos do art.  5.º,  §  1.º,  da
Resolução  n.º  23/2007,  do  CNMP,  c/c  o  art.  10  da  Resolução  n.º
548/2007 do CSMP, c/c o art. 9.º da Lei Federal n.º 7.347/1985.

1. Processo Nº: 2008/8533. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s):  Hospital Maternidade e Laboratório Fleming
LTDA., Wilson Duarte Alecrim.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2008/30688. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Hévia  Maria  Alves  de  Vasconcelos  e
Albuquerque, Fanice Lopes de Souza, José Duarte dos Santos Filho,
Anônimo, Maria Ivone de Oliveira.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
devendo os autos serem encaminhados ao Ministério Público Federal
para as providências que entender cabíveis,  em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2010/8390. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura Municipal de Manaus – Professora
de Balé do Centro Social Araê, Cidadã Anônima.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de origem para que
nos próximos procedimentos observe o prazo de duração do Inquérito
Civil,  previsto  no  art.  10.º,  §  1.º,  da  Resolução  n.º  548/2007-CSMP,
fazendo-se  a  devida  prorrogação,  caso  necessário,  em  consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2010/14609. Classe: Inquérito Civil. Assunto principal:
Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade.
Parte(s) Interessada(s): Nádia Cristina d'Avila Ferreira, Iaci - Instituto
Amazônico  da  Cidadania,  Ruth  Lilian  Rodrigues  da  Silva,  Nádia
Cristina D' Avila Ferreira, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2010/18145. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Airton  Ângelo  Claudino,  Maria  de  Fátima
Raposo  da  Câmara,  Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,
Seplan.

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



7/13

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade dos presentes,  pelo encaminhamento dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/2007-CSMP,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2010/22805. Classe: Inquérito Civil. Assunto principal:
Práticas Abusivas.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henrique Ribeiro, Marco Aurélio Pinto
Fabris,  João  Bandeira,  Varcily  Queiroz  Barroso,  Jonas  Sebastião,
Alcino Vieira dos Santos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2.ª parte da Lei
Complementar n.º 11/1993, c/c o inciso I, do parágrafo 4.°, do art. 10 e
art.  11,  da  Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  com retorno  dos autos  à
Promotoria de Justiça de origem para, com fulcro no que dispõe a
Súmula  de  Entendimento  n.º  001/11-CSMP,  diligenciar  acerca  das
práticas abusivas de cobrança relatadas na denúncia. 

7. Processo Nº: 2011/5571. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis, Ottomar Lustosa Mascarenhas, Manoel Polycarpo de
Castro Neto.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2011/21358. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - Semmas, Conjunto Duque de
Caxias, Ailson Gomes Coimbra, Wellinton Auzier, Sidney Costa dos
Santos,  Dono  da  Loja  de  Autopeças,  Sandau  -  Empresário  da
Construção Civil, Marcelo Dutra, José Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2012/8331. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Maria Nizaura de Oliveira Cláudio Janã, Tita.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2012/26949. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Walter  Rodrigues  da  Cruz  Júnior,
Manaustrans, André Luís Gaspar Barros, Pedro da Costa Carvalho.

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



8/13

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2012/42344. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Segurança em Edificações.
Parte(s)  Interessada(s):  Marco  Aurélio  Pinto  Fabris,  Ary  Renato
Oliveira  da Silva,  Detran/Am, Lucilene Costa Castro,  Mário Anibal
Gomes da Costa Júnior, Mônica Antony de Queiroz Melo.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12.  Processo Nº: 2012/51962. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Márcio Rys Meirelles de Miranda, Associação
dos Advogados Criminalistas - Acrim/Am, Francisco Falcão.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13. Processo Nº: 2013/9052. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Evandro Melo de Oliveira, Centro de
Atenção Psicossocial Sul - Caps Cachoeirinha, Ednelza Fernandes de
Lima.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo Nº: 2013/24996. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Controle Social e Conselhos de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho Municipal de Saúde de Atalaia do
Norte.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de origem para que
nos próximos procedimentos observe o prazo de duração do Inquérito
Civil,  previsto  no  art.  10.º,  §  1.º,  da  Resolução  n.º  548/2007-CSMP,
fazendo-se  a  devida  prorrogação,  caso  necessário,  em  consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2008/19237. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Maria de Nazaré Guimarães de Moraes e Dan
Câmara.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2010/12202. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



9/13

Assunto principal: Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade.
Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  e  Pronto  Socorro  28  de  Agosto,
Ministério Público do Estado do Amazonas, Wilson Duarte Alecrim,
Plínio César Albuquerque Coêlho.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII da Lei Complementar
n.º 11/1993, c/c o § 2.°, do art. 10 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a
fim de que os autos retornem à Promotoria de Justiça de origem, para
que,  querendo,  prossiga  na  devida  apuração  dos  fatos,  ou,  caso
contrário,  sejam  redistribuídos  a  outro  Membro,  em  razão  do
princípio da independência funcional, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2008/27925. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Repasse de Verbas Públicas.
Parte(s)  Interessada(s):  Atlético  Clipper  Clube,  Fabrício  Silva  Lima,
Ministério Público do Estado do Amazonas, Alfredo Paes dos Santos,
Érico Xavier Desterro e Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido  de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII  da  Lei
Complementar  n.º  11/1993,  c/c  o  §  2.°  do  art.  10  da  Resolução n.°
548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  à  Promotoria  de
Justiça  de  origem,  para  que,  querendo,  prossiga  na  apuração  da
questão envolvendo os repasses de verbas públicas pelo Município de
Manaus e Estado do Amazonas aos clubes de futebol do Estado, a fim
de  se  averiguar  a  regularidade  e  legalidade  da  situação,  ou,  caso
contrário,  sejam  redistribuídos  a  outro  Membro,  em  razão  do
princípio da independência funcional.

4. Processo Nº: 2010/30290. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Mário César Medeiros Nunes - Delegado-Geral
de Polícia Civil, Alfredo Paes dos Santos, Marly Paula de Paiva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/732. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro, Aldemira Pinheiro
Pereira,  Ivanildo  Wilkens  Belém,  João  dos  Santos  Pereira  Braga,
Jurandir Almeida de Toledo, Jms Pisos e Construções Ltda.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2011/24863. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.  
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



10/13

Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7.  Processo Nº: 2012/11737. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Josué Rocha de Freitas,  Cheyenne Anute  de
Lima Carioca,  Mário  César  Medeiros  Nunes,  Luiz  Castro  Andrade
Neto, Dra. Leila Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle. 
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8.  Processo Nº: 2012/11826. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henriques Ribeiro,  Cristiane Regina
Melo  Sotto  Mayor  Fernandes,  Implurb  -  Instituto  Municipal  de
Planejamento Urbano e Roberto Moita.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2012/24697. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON, José Alberto de O. Neto, Edson de
Oliveira Andrade.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2012/31565. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Prestação de Contas.
Parte(s) Interessada(s): Casa Militar, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido  de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII  da  Lei
Complementar  n.º  11/1993,  c/c  o  § 2.°,  do art.  10 da Resolução n.°
548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  à  Promotoria  de
Justiça  de  origem,  para  que,  querendo,  prossiga  na  apuração  da
questão, ou, caso contrário, sejam redistribuídos a outro Membro, em
razão do princípio da independência funcional.

11. Processo Nº: 2012/55200. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Hospital João Lúcio Pereira Machado, Wilson
Duarte  Alecrim,  Otávio  Barroso  Neto,  Wellington  Souza  Barroso,
Uildéia Galvão da Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido  de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII  da  Lei
Complementar n.º 11/1993 c/c o parágrafo 2.° do art. 10 da Resolução

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



11/13

n.°  548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  à  douta
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  que,  querendo,  prossiga  na
apuração do fato relativo ao controle da infecção hospitalar objeto da
Denúncia, ou, caso contrário, sejam redistribuídos a outro Membro,
em razão do princípio da independência funcional.

12. Processo Nº: 2013/3797. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas
(SUSAM), Fábio Manabu Martins Shimizu, José Cardoso de Oliveira,
José Duarte dos Santos Filho, Estado do Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13. Processo N.º: 2013/8290. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Ada Frota  de  Oliveira  de  Carvalho /  Oreste
Guimarães de Melo Filho / Júlio César de Castro / Raimunda Vanilce
Monteiro Lima, Ana Lúcia Brasil de Holanda, Martha Moutinho da
Costa Cruz. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido  de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII  da  Lei
Complementar  n.º  11/1993,  c/c  o  §  2.°  do  art.  10  da  Resolução n.°
548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  à  Promotoria  de
Justiça de origem, para que, querendo, prossiga na curatela da idosa
Maria Marques da Silva, conforme o exposto, ou, caso contrário, sejam
redistribuídos  a  outro  Membro,  em  razão  do  princípio  da
independência funcional, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora. 

14. Processo Nº: 2013/21444. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Correção de ilegalidade e/ou melhoria da eficiência
policial.
Parte(s) Interessada(s): Polícias Civil e Militar.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar n.º  11/1993,  c/c o art.  10, § 4.º,  inciso I,  e  art.  11 da
Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  ao
Promotor  de  Justiça  atuante  nos  presentes,  para  que  diligencie  na
apuração  dos  fatos,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora

15. Processo Nº: 2008/16444. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Aparecida Gualberto dos Reis, Lígia Abrahim
Fraxe  Licatti,  Superintendência  da  Polícia  Federal,  Cláudia  Helena
Guerra Perdigão Pacífico, José Duarte dos Santos Filho, José Pacífico
Pires  Filho,  Francisco  de  Araújo  Ferreira  Júnior,  Wilson  Duarte

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



12/13

Alecrim.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII da Lei Complementar
n.º 11/1993, c/c o § 2.°, do art. 10 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a
fim de que os autos retornem à Promotoria de Justiça de origem, para
que,  querendo,  prossiga  na  devida  apuração  dos  fatos,  ou,  caso
contrário,  sejam  redistribuídos  a  outro  Membro,  em  razão  do
princípio da independência funcional, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

16. Processo Nº: 2009/2682. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Estrutura Física.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Saúde  -  SEMSA,
Anônimo, Dalimar de M.R. da Silva, Escola Estadual Osmar Pedrosa,
Varcily  Queiroz  Barroso,  Waldívia  Ferreira  Alencar,  Calina  Mafra
Hagge,  Marilúcia  Pessoa  de  Mello,  Marcelo  Henrique  Campbell
Fonseca.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

17. Processo Nº: 2012/43959. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Práticas Abusivas.
Parte(s) Interessada(s): Ricardo Perin Nardi, Silvana Miranda Corrêa.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18. Processo Nº: 2011/46741. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henriques Ribeiro, Aldemira Pinheiro
Pereira,  Aldenira  Rodrigues  Queiroz,  Locomotiva  da  Amazônia
Indústria e Comércio de Texteis, Ivanete Botelho do Amaral.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

19. Processo Nº: 2012/11483. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Ana Caroline Lima Carvalho, Ipaam - Instituto
de Proteção Ambiental do Amazonas, Plasvel Indústria e Comércio de
Resíduos  Plásticos  Ltda.,  Antônio  Ademir  Stroski,  Fábio  Rodrigues
Marques, José Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

20. Processo Nº: 2012/30668. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Anônimo,  Wesley  Sirlam  Lima  de  Aguiar,
Superintendência Municipal de Transporte Urbanos – SMTU.

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.



13/13

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2011/10832. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dever de Informação.
Parte(s) Interessada(s): Marcos Paulo Cereto.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 23  de agosto  de
2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente do c. Conselho Superior 

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 050.2013.CSMP.750467.2013.38613.


	RESOLUÇÃO N.º 050/13-CSMP

